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در هفته هــای گذشــته شــاهد بودیــم کــه چگونــه رژیــم 
کــرات مشــروع و صلح طلبانــه مقامــات  اســرائیل رونــد مذا
کشــورمان با آمریــکا را بــه هــم زد و از نگرانــی اینکــه توافقات 
دیپلماتیــک نتواند منافــع و اهدافش را تأمین کند، دســت 
ک کشــورمان زد. این رژیم که  به حملــه ای تجاوزگرانه به خا
در ســال 2018، دونالد ترامپ را متقاعد کرده بود که از برجام 
خــارج شــود، در این حملــه نیــز وی را مجاب نمود تــا نقاط 
ضعف اســرائیل را پوشــش دهــد و با تجهیــزات نظامــی برتر 
خود، تأسیسات هسته ای زیر زمینی ایران را هدف قرار دهد. 
خوشبختانه، جنگ 12 روزه اخیر با هماهنگی و مدیریت 
ستودنی دستگاه دیپلماسی و مقامات نظامی کشور به یک 
درگیری تمام عیار و جنگ فرسایشی تبدیل نشد و گزارشات 
فوق محرمانه ای که CNN به آنها دست یافته و منتشر کرده 
نشــان می دهد حمله آمریکا نیز تأثیر مهمی بر تأسیسات و 
سانتریفیوژهای ایران نداشته و به هیچ وجه قدرت هسته ای 
ایران را نابود نکرده است، با این حال، به نظر می رسد تجربه 
تلخ دو هفته گذشــته حامل درس هــا و پیام های متعددی 
برای مقامــات و تصمیم گیــران ایران در ابعــاد مختلف بود و 
لازم اســت سیاســتگذاران، با نگاهــی واقع بینانه به بررســی 
نقاط قــوت و ضعــف موجــود بپردازنــد و راهبردهــای آینده 
کشور را با در نظر گرفتن این تجربیات تدوین کنند. نخستین 
درس در این حوزه، در بعد نظامی است که لزوم بازنگری در 

راهبردهای بازدارندگی فعال را ایجاب می کند. 
هر چند حملات موشــکی دقیــق ایران به ســرزمین های 
اشغالی که در پاسخ به حملات اسرائیل به کشورمان انجام 
شــد، قابل تقدیر بود و نه تنهــا ایرانیان، کــه همه ملت های 
منطقه را نیز شــگفت زده و شــاد کرد، اما با حمله های مکرر 
کز مختلف نظامی، مسکونی و برخی زیر  رژیم اسرائیل به مرا
، ضرورت ایجاد لایه هــای دفاعی  ســاخت های انرژی کشــور
عمیق تر و متنوع تر برای حفاظت از زیرساخت های حیاتی 
کز حساس کشور بیش از پیش نمایان شد. بنابراین، از  و مرا
این نکته نباید غفلت کــرد که صرف داشــتن توانایی حمله 
کافی نیست؛ بلکه باید توانایی دفاع ضد موشکی و مراقبت 

از حریم هوایی کشور نیز ارتقا یابد. 
از سوی دیگر در حوزه آفندی نیز، سرمایه گذاری در حوزه 
سیســتم های رادار گریز و غلبه بر دفاع دشــمن نیز باید مد 
نظر قرار بگیرد. همچنین با توجه به جنگ ترکیبی که دشمن 
بر علیه کشــورمان بــه کار گرفــت، به نظر می رســد ایــران نیز 
برای هماوردی با جنگ های مدرن، باید توجه بیشتری به 
حوزه های جنگ الکترونیک، سایبری، هوش مصنوعی، ریز 

پرنده ها و پهپادهای تهاجمی پیشرفته نشان دهد. 
نکته دیگر، مشخص شدن همکاری برخی عناصر داخلی 
با اســرائیل بود که کار را برای این رژیم غاصب آســان تر کرد؛ 
اینکه چــرا برخــی از افــراد حاضر شــدند بــا خیانت به کشــور 
خود، با دشــمن همراهی و همکاری کنند، از ابعاد مختلفی 
قابل تحلیل و ارزیابی است؛ کاهش سرمایه اجتماعی نظام 
، افزایش مشــکلات اقتصادی و  سیاسی در ســال های اخیر
جذاب بودن پیشنهادات مالی اســرائیل، عدم تعلق خاطر 
برخــی از مهاجرین خارجــی بــه ایرانی که بــه آنها پنــاه داده 
است و عوامل بسیار دیگر در این مســأله دخیل بوده اند. از 
این رو لازم است مســئولان امنیتی ضمن دوری از اقدامات 
هیجانی و شــتاب بــرای اعدام خائنــان، ابتدا به شناســایی 
دلایل و ریشه های این اقدام عجیب و ضد وطن پرستانه آنها 
بپردازند و با تهیه گزارشــی دقیق و منصفانه برای نهادهای 
ذی ربط، توصیه هایی برای جلوگیری از این تجربه تلخ ارائه 

دهند. 
در کنار آشــکار شــدن این حقیقــت تکان دهنده، شــاهد 
روی دیگری از جامعه ایرانی بودیم که ایــن نیز در نوع خود 
عجیب، غرورآفرین و مایه مسرت بود. بخش هایی از جامعه 
ایرآنکه در سال های گذشته جزو معترضین به نظام سیاسی 
بودند و برخی از آنهــا ضمن قهر با صنــدوق رأی تلاش کرده 
بودند نارضایتی خود از شرایط سیاسی و اقتصادی کشور را 
نشان دهند، بعد از حمله رژیم اسرائیل به کشورمان، با تغییر 
رویه ای که فقط از یک ایرانی وطن پرست برمی آید وارد گود 
حمایت از ایران و تمامیت ارضی کشــور شــدند و بقیه را هم 
تشــویق کردند تا در این شــرایط اختلاف ها را کنار بگذارند و 

تنها به فکر نجات و رهایی ایران باشند. 
همان دختــران کم حجابی کــه مدت ها از برخــی رفتارها 
کی بودند، در ایــن 12 روز در راهپیمایی هــای حمایت از  شــا
ایران شــرکت کردنــد و شــب ها با پرچــم ایــران در خیابان ها 
حاضر می شــدند تــا به دشــمن پیــام دهند منتظر شــورش 
ما نباشــید، ما معترض به وضع موجود کشــورمان هستیم، 
اما خائن و وطن فروش نیستیم، برای تغییر در ایران دل به 
کشورهای بیگانه نبسته ایم و برای ما هم اول و قبل از هر چیز 
»صلابت، استقلال و آزادی ایران« است که اهمیت دارد! این 
همدلی و همبستگی که به یکباره در دوران جنگ بین اقشار 
مختلف مردم ایجاد شــد، یک ســرمایه اجتماعی ارزشــمند 
است؛ مدیران و تصمیم گیران کشور باید به این حس ایران 
دوســتی و وطن پرستی پاســخی متقابل و متناسب بدهند 
و بــا تصمیمات درســت و ســنجیده، این ســرمایه نوظهور را 
با چنگ و دندان حفــظ کنند. همچنین صداوســیما که در 
روزهای جنگ زنان و دختران کم حجاب پرچم به دســت را 
مکرراً نشان می داد تا به دنیا ثابت کند که این افراد نیز حامی 
نظام سیاسی هستند، باید پس از این نیز نگاهی مهربانانه 
داشته باشد و با بازگشت اوضاع به شرایط عادی، مجددا آنها 

را از قاب تلویزیون حذف نکند. 
جوانــان ایرانــی بــا هــر نگــرش و اعتقــادی، فرزنــدان این 
ســرزمین هســتند و لازم اســت صــدای آنهــا شــنیده و بــه 
مطالباتشــان توجه شــود. ایــن درس هــا از ضــرورت تقویت 
تــوان نظامــی و بازدارندگــی مؤثــر گرفتــه تــا مصون ســازی 
اقتصــادی، افزایش ســرمایه اجتماعــی و اتخاذ دیپلماســی 
فعــال و هوشــمندانه در ســطح منطقــه ای و بین المللــی را 
شامل می شود. عبور موفق از این بحران ها و تضمین امنیت 
و پیشــرفت کشــور در آینــده، مســتلزم نگاهــی واقع بینانــه، 
اتخاذ راهبردهــای جامــع و همه جانبه و تقویــت همگرایی 

ملی است. 

درس های جنگ 12 روزه

یادداشت

کستان در جنگ  دلایلی که باعث شد پا
ایران و اسرائیل در کنار تهران بایستد؟

 قصد اسلام آباد 
واقعا حمایت از ایران بود؟

کستان پس از تشدید  در یک تحول قابل توجه، پا
جنگ بین اسرائیل و ایالات متحده از یکسو و ایران 
، از طریق کانال های مختلف با ایران  از ســوی دیگر
اعلام همبستگی کرد. اسلام آباد در تاریخ 2۳ ژوئن 
202۵ میلادی تصمیم دونالــد ترامپ رئیس جمهور 
کتــور هســته ای را تنها  آمریــکا بــرای بمبــاران ســه را
یک روز پس از تاییــد نامزدی ترامپ بــرای دریافت 
جایزه نوبل به خاطر نقــش او در حل اختلاف اخیر 
اســلام آباد بــا هنــد بر ســر کشــمیر محکــوم کــرد. در 
یک تماس تلفنی بین شــهباز شــریف نخســت وزیر 
کستان و مسعود پزشــکیان رئیس جمهور ایران،  پا
شــریف حملات اســرائیل بــه ایــران را محکــوم کرد. 
خواجــه محمــد آصــف وزیــر دفــاع حمایــت کامــل 
کشــورش از ایران را تأیید کرد و خاطرنشان ساخت 
کســتان از منافع ایران در برابر تجاوز اســرائیل  که پا
تشــکیل  خواســتار  او  کــرد.  خواهــد  محافظــت 
جلســه اضطراری ســازمان همکاری اســلامی برای 
تدوین یک اســتراتژی مشــترک به منظور پاسخ به 
کستان  تجاوز اســرائیل شــد. به دنبال آن ســنای پا
پیش نویس قطعنامه ای را تصویب کــرد که از ایران 
در برابر حملات اسرائیل حمایت می کرد. هم چنین، 
کســتان بیانیه مشــترک وزرای  وزیــر امور خارجــه پا
، ترکیــه، اردن،  امــور خارجه 20 کشــور از جملــه مصر
کشــور های شــورای همکاری خلیج فــارس، عراق و 
کشور های آفریقایی را امضا کرد. این بیانیه حملات 
کمیت  اسرائیل را محکوم کرد و بر لزوم احترام به حا
و تمامیت ارضی کشورها، اصول حسن همجواری و 

کید نمود.  حل و فصل مسالمت آمیز اختلافات تا
   انگیزه چندگانه

کســتان را می تــوان بــا ملاحظات  ایــن موضــع پا
متعددی توضیح داد که برجسته ترین آنها عبارتند 
از: نخست؛ احتمال هدف قرار دادن سایر کشورها: 
گر اسرائیل  کستان معتقد بود که ا به نظر می رسد پا
در رویارویی با ایران به اهداف خود برسد، به دلیل 
داشــتن قابلیت های نظامی هســته ای، بــه دنبال 
هــدف قــرار دادن ســایر کشــورها، از جملــه خــود 
کســتان خواهد بود. با چنین رویکــردی، خواجه  پا
کستان در سخنرانی خود  محمد آصف وزیر دفاع پا
کستان  در تاریخ 1۴ ژوئن در جلســه مجلس ملی پا
گر جهان  کید کرد و اظهار داشــت: »ا بر این نکتــه تا
اســلام بــرای مقابلــه بــا اســرائیل متحــد نشــود، در 
نهایت هر کشوری به یک هدف تبدیل خواهد شد. 
روشی که اســرائیل یمن، ایران و فلســطین را هدف 
قرار داده اســت، نشــان دهنــده یک برنامــه بزرگ تر 
کثــر کشــور های اســلامی در حــال حاضــر  اســت و ا
کســتان  بــا تهدیــدات امنیتی رو بــه رو هســتند.« پا
پس از حملات اســرائیل علیه تاسیسات هسته ای 
ایــران، از فعال شــدن ســامانه های پدافنــد هوایی 
خــود و اســتقرار جت هــای جنگنــده در نزدیکــی 
تاسیســات هســته ای و مرز خود با ایران خبــر داد. 
کید کرده بود که سامانه های  کستان تا وزیر دفاع پا
کســتان به عنوان یک اقدام احتیاطی در  دفاعی پا
حالت آماده باش کامل هستند. از زمان آغاز جنگ 
ایــران و اســرائیل در ژوئــن 202۵، محافــل محلــی در 
کســتان نگرانی هــای خــود را پنهــان نکرده اند که  پا
کستان  پروژه هسته ای آن کشــور به همراه دولت پا
به عنوان یک بلوک منسجم می تواند هدف بعدی 
اســرائیل و ایالات متحده باشــد، کــه روابــط آنان با 
اســلام آباد در ســالیان اخیــر بــه دلیل اتهــام مطرح 
شــده از ســوی ایالات متحــده مبنــی بر پنــاه دادن 
کســتان بــه تروریســت ها تیــره شــده اســت. ایــن  پا
کســتانی ها را تشــویق کــرد تــا در قبــال حمله  امــر پا
علیــه تاسیســات هســته ای ایــران و یــا برنامه های 
آمریکا و اســرائیل برای ســاقط کردن نظام سیاســی 
در ایــران موضع گیــری کننــد تا اســلام آباد نیــز بعدا 
به هدف مشــابهی برای آمریکایی ها و اســرائیلی ها 
کستانی ها  تبدیل نشــود. این نگرانی ها از ســوی پا
با انتشــار یک کلیــپ ویدئویــی قدیمــی از بنیامین 
نتانیاهو نخست وزیر فعلی اسرائیل در یک مصاحبه 
مطبوعاتی که توجه گســترده ای را در اســلام آباد به 
خود جلب کرد، تقویت شد. نتانیاهو در آن مصاحبه 
موضوع در اختیار داشتن سلاح هسته ای از سوی 
اســرائیل را رد کــرد. او اظهــار داشــت کــه اســرائیل 
می خواهــد از دســتیابی هــر حکومــت اســلامی بــه 
ســلاح هســته ای جلوگیــری کنــد. دوم؛ اقدامــات 
احتیاطی برای جلوگیری از بــروز تنش های داخلی 
کستان: تداوم جنگ ایران و اسرائیل می توانست  پا
منجر به بروز تظاهرات یا حوادث خشونت آمیز علیه 
کستان  سفارتخانه ها و کنسولگری های خارجی در پا
کستان با غرب را در  شود. این امر تنش ها در روابط پا
زمانی که پس از رویارویی اخیر آن کشور با هند، نیاز 
به بازگرداندن تعادل در روابط خود داشت، تشدید 
کستانی ظاهرا احتمال برگزاری  می کرد. مقام های پا
کستان برای محکوم کردن  راهپیمایی شیعیان در پا
حمله اســرائیل به ایــران را رد نکــرده بودند. ســوم؛ 
: مرز مشترک بین   ترس از هرج و مرج امنیتی در مرز
کســتان تقریبــا ۹00 کیلومتر امتــداد دارد  ایــران و پا
کن هســتند  و در مناطقــی که مرد م بلوچ در آن ســا
و گروه هــای جدایی طلــب مســلح در آن فعالیــت 
کســتان از یــک  می کننــد، در ایالــت بلوچســتان پا
طرف و استان سیستان و بلوچستان ایران از طرف 
کستان متوجه  دیگر، به یکدیگر متصل می شود. پا
گــر ایران کنترل خود بر اســتان سیســتان و  بود که ا
بلوچستان را از دست می داد، بدان معنا بود که هرچ 
کستان سرایت  گزیر به پا و مرج ناشی از آن موضوع نا
می کرد. چهارم؛ آمادگی برای تقویــت روابط با ایران 
پس از پایان جنگ: به نظر می رسد یکی از مهم ترین 
کســتان از ایــران در  دلایــل اعــلام حمایــت کامــل پا
جنگ علیه خاورمیانه، تلاش آن کشور برای تقویت 
روابط بــا ایران پــس از پایان جنگ ایران و اســرائیل 
بوده است. این همان کاری است که برخی دیگر از 

کشور های منطقه در حال حاضر انجام می دهند.

محمدمهدی مظاهری
تحلیلگر مسائل بین الملل

محمدرضا سبزعلیپور در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 پروژه نفوذ را  پروژه نفوذ را 
باید جدی بگیریمباید جدی بگیریم

 ممکن است دوباره نتانیاهو هوس حمله به ایران به سرش بزند

نتانیاهو به این زودی آتش بس را نقض نخواهد کرد

آمریکا بیش ترین کمک مالی را به ســازمان 
ملــل متحــد می کنــد و در نتیجــه غالــب 
هزینه هــای آن ســازمان را نیــز بــه گــردن 
می گیرد، یعنی به نوعی دبیرکل این سازمان 

وابسته به آمریکاست

در خصــوص تندروهــا بایــد عــرض کنــم کــه 
این بنــدگان خدا خودشــان آرامش ندارند 
و آرامــش کشــور و مــردم را هــم نمی تواننــد 
ببینند. متأســفانه در دوره هایی که کشــور 
برای کاســتن از تنش ها تــاش می کند، آرام 

و قرار ندارند 

آرمان ملی- احسان انصاری: اهمیت دوران پس از جنگ از نظر تصمیماتی 
گر بیشتر از دوران جنگ نباشد کمتر هم نیست. به همین  که گرفته می شود ا
دلیل در شرایطی که کشور وارد دوران پس از جنگ شده بایدها و نبایدهای 
این دوران باید مورد تحلیل و بررسی صاحب نظران و کارشناسان حوزه های 

مختلف قرار بگیرد. به همین دلیل »آرمان ملی« برای تحلیل و ارزیابی جنگ12 
روزه و چالش ها و فرصت های دوران پس از آن با دکتر محمدرضا سبزعلیپور 
رئیس مرکز تجارت جهانی ایران گفت وگو کرده که ماحصل این گفت وگو را 

می خوانید. 

 فاحت پیشه پاسخ داد
چین از احیای روابط ایران و عربستان به دنبال چیست؟

   تحلیــل و ارزیابــی شــما از جنــگ12 روزه ایــران بــا 
اسرائیل و آمریکا چیست؟

در روزهایی که ســپری شــد، بار دیگر جهان شاهد تجاوز 
و حملات وحشــیانه رژیم غاصب صهیونیستی و حامیان و 
هم  پیمانان غربی اش  به ویژه ایالات  متحده آمریکا بر علیه 
ایران اســلامی بود، حملاتی که متجاوز بودن اســرائیل را به 
جهانیان اثبات کرد. واقعیات میدانی و تحولات ژئوپلیتیکی، 
پــرده از ســناریویی حســاب شــده  برداشــت کــه در جهــت 
ضربه زدن به اراده و اقتدار ملت شــریف ایران طراحی شده 
بود. جنــگ 12 روزه ای کــه با حملات کــور و بعضــا هدفمند 
صهیونیست ها با همکاری جاسوســان داخلی و همچنین 
بــا همراهی مســتقیم آمریــکا در ســطوح نظامی، ســایبری، 
رســانه ای، اجتماعی و اقتصــادی آغاز شــد نه  تنهــا نقاب از 
چهره واقعی دشمنان دیرینه ایران اسلامی برداشت، بلکه 
به دنیا نشان داد که کشورمان در عصر جدید، صرفا در برابر 
تهدیدات و هجمه های نظامی قرار ندارد، بلکه با جمعی از 
کشورهای استعمارگر و متجاوز و یک جنگ ترکیبی تمام  عیار 
مواجه است. جنگ 12روزه، به عنوان یک رویداد تاریخی و 
مهم، نه  تنها قدرت و اراده ملت ایران را به نمایش  گذاشت، 
بلکــه درس هــای فراوانی را بــرای ما بــه ارمغــان آورد. جنگ 
تحمیلی رژیــم صهیونی و آمریــکا برعلیه جمهوری اســلامی 
ایران، تلاش چند بُعدی آنان در جهت تضعیف تأسیسات 
هســته ای، قدرت نظامی، انســجام ملی و نفــوذ منطقه ای 
ایران بود. این جنگ که ترکیبــی از اقدامات نظامی، جنگ 
روانی و فشارهای اقتصادی بود، سال ها به انحای مختلف 
ادامــه داشــت و حمــلات تجــاوزکاران و غیرقانونــی اَخیــر 
نیــز در ادامــه همیــن راهبــرد چنــد وجهی قــرار می گیــرد. با 
این حــال، جمهــوری اســلامی ایران بــا اتــکا بــه بازدارندگی 
هوشــمند، قاطعانــه پاســخ ایــن تجــاوزات را داد و در طرف 
دیگــر و به عبارتی در طرف مهم تــر مردم ایران قرار داشــتند 
که با اِتحاد و همدلی بی نظیر ملی، بار دیگر نشان دادند که 
به رغم وجود تنگناها و انتقادات خویش، مردانه و استوار در 
برابر تجاوز خارجی، متحد و مقاوم ایســتاده  و پشت ایران و 

همچنین نظام را خالی نکردند. 

   به هر حال این جنگ برخی چالش های ما را بیش از 
گذشته نشان داد. در دوران پس از جنگ چگونه می توان 

این چالش ها را مرتفع کرد؟
ایــن جنــگ کوتاه مــدت، ســایه روشــن ها و فرصت هــا 
و تهدیدهــای متعــددی را نیــز بــا خــود بــه همــراه داشــت 
که بســیار مهــم و قابــل تأمــل اســت. شــناختن دوســتان و 
دشــمنان داخلــی و خارجــی ایــران، نشــان دادن اقتــدار و 
قدرت نظامی ایــران بــه جهانیان، به وجــود آمــدن اِتحاد و 
همدلی مردم و نظام، محک زدن قدرت موشکی و پهپادی 
کشــورمان، تجربه درگیری بــا پهپاد هــا و ریزپرنده  ها، ضعف 
برخی دســتگاه ها در موضــوع حفاظت از جان مســئولین، 
فرماندهــان و دانشــمندان، مشــخص شــدن حفره هــای 
قاچاق و منافذی کــه در اثر ضعف اطلاعاتــی موجب رخنه 
جاسوسان و همچنین تجهیزات نظامی به کشورمان شده 
بود، پدیدار شــدن ضعف دولت ها و برخی از دســتگاه ها در 
ارائه خدمــات، توزیــع کالا و ســوخت، نحوه و ســرعت عمل 
در جابه جایی مردم و همچنین مدیریت مســافرت آنان به 
، نبود پناهگاه برای روزهای بحرانی از جمله  شهرهای دیگر

تجربه های به دست آمده است. 
   به نظر شما هدف آمریکا و اسرائیل از حمله به ایران 

چه بود و چقدر به اهداف خود رسیدند؟
به ظاهر هدف آمریکا و اســرائیل از حمله به ایران انهدام 
تأسیســات و برنامه هســته ای کشــورمان بوده امــا مثل روز 
روشن و مشخص اســت که هدف آمریکا و اسرائیل از حمله 
به ایران فراتر از مهار هســته ای بوده و به عینه پیداست که 
هدف اصلــی آمریکا و اســرائیل، صرفــا متوقف  کــردن برنامه 
هســته ای ایــران نبــوده و نیســت بلکه تــلاش آنــان فقط در 
جهت حذف ایران به عنوان یک بازیگر تاثیرگذار منطقه ای 
بــوده و به همین خاطــر بحث تغییــر نظام نیز علنــا از طرف 
مقامــات صهیونــی و آمریکایی مطــرح شــد و در این راســتا 
آمریکا و اسرائیل به حمایت مردم و آغاز اغتشاشات در ایران 
همزمان با حمــلات هوایی امیدوار بودند کــه در این زمینه 
سرشــان به ســنگ خــورد و چنیــن همراهــی از طــرف مردم 
با متجاوزیــن خارجــی صــورت نگرفــت. در صــورت ناتوانی 
در تغییر ســاختار سیاســی، گزینــه مطلوب  تر بــرای آمریکا و 
اســرائیل، تبدیل ایــران بــه کشــوری فروپاشــیده، ضعیف و 
دســتخوش آشــوب و بی ثباتی )شــبه لیبــی( اســت، چنین 
ســناریویی کاملاً با منافع اســتراتژیک آنان همخوانی دارد. 
مع الوصف آمریکا و اســرائیل نــه تنها به هیچیــک از اهداف 
خــود در حملــه بــه ایــران نرســیدند و نتوانســتند دانــش 
هســته ای کشــورمان را مهار و نابود کنند بلکه هم با پاســخ 

دندان شــکنی مواجه و هم هیمنه آنــان در برابــر جهانیان 
شکست و برای اولین بار در تاریخ، قبح حمله و موشک باران 

اسرائیل ریخته شد. 

   چگونه می توان با عناصر نفوذی برخورد کرد؟
با وجود اینکــه نیروهای اطلاعاتی و عملیاتــی و انتظامی 
طــی دو هفته گذشــته بــا کار عملیاتــی دقیق موفق شــدند 
چندیــن کارگاه و محــل دپــو پهپادهــای آمــاده را کشــف و 
تعــدادی از عوامــل خــود فروختــه را دســتگیر کننــد امــا از 
ظواهــر امر چنین پیداســت کــه حفره هــا، عناصــر و عوامل 
نفوذی زیاد بیــش از تصور بوده اســت. با توجــه به چندین 
عملیات گذشــته اســرائیل چه در ایران و چه خارج از ایران 
در قبل و بعــد از طوفان الاقصی، ایــران باید مقابلــه با پروژه 
نفوذ و حفره  ها را بســیار جدی تر می گرفت. در کنار مقابله و 
برخورد جدی با نفوذی  ها در ســطوح مختلف، هدف دیگر 
عملیــات چند بعــدی ایــران بایــد توانمند ســازی نیرو های 
امنیتی، نظامی و انتظامی داخل کشور در مقابل خطر های 

احتمالی باشد. 

   ارزیابی شــما از عملکــرد نیروهای مســلح ایران در 
این جنگ چیست؟ آیا پدافند ایران نیاز به تقویت ندارد؟
عملکرد نظامی نیروهای مســلح جمهوری اســلامی ایران 
قابل تقدیــر و فراتــر از تصور آمریــکا و رژیم صهیونیســتی بود. 
عملکــرد ایــران در جنگ بــا اســرائیل بــه دو بخــش آفندی و 
پدافنــدی تقســیم می شــود. تحلیلگــران نظامــی معتقدنــد 
عملکــرد ایــران در بخــش آفنــدی بســیار خــوب بــوده و 
موشک های هایپرســونیک ایرانی بخوبی توانستند از گنبد 
آهنین عبــور کرده و بــه قلب تل آویــو و حیفا و قدس اشــغالی 
اصابت کننــد. اما در بخــش پدافندی ضعف هایی داشــتیم 
که کارشناســان و مســئولان باید درصدد کاســتن از ضعف ها 
باشــند. البتــه باید یــادآوری کــرد کــه در جنــگ 12 روزه، رژیم 
صهیونیســتی تنها نبــود بلکــه اعضای ناتــو و ســنتکام هم با 
ایران جنگیدند. من اعتقــاد دارم که وضعیــت نظامی ایران 
تا حــدود زیــادی باعث افتخــار و به طــور چشــمگیری باعث 
تعجــب اســرائیلی ها و آمریکایی  هــا شــد، یعنــی جمهــوری 
اسلامی بسیار نیرومندتر از آنچه تصور می شد از نظر نظامی 
ظاهر شــد. پدافند ایران خوب عمل کرد اما در سطح انتظار 
ظاهــر نشــد و پدافندی کــه در قــد و قواره ایــران باشــد نبود. 
نمی خواهم تلاش ها و زحمات عزیزان یگان های پدافندی را 
کم اهمیت جلوه داده و زیر سوال ببرم اما باید قوی تر شوند تا 
دشمنان نتوانند به سادگی به آسمان ایران تجاوز کنند. این 
را فی الواقع عرض می کنم که هر شب صدای پدافند و شلیک 
ضد هوایی ها می شنیدم، چشمانم پر از اشک می شد و قلبا 
برای عزیزان پدافندی دعا می کردم. دولت محترم باید بدون 
فوت وقت نقاط ضعــف پدافنــدی را مرتفع و هرچه ســریع تر 
نسبت به تقویت و به روزرسانی پدافند کشورمان اقدام نماید. 

   بــا توجه بــه شــخصیت غیرقابــل پیش بینــی ترامپ 
و عملکرد خــارج از اصــول نتانیاهو آیــا آتش بس موجود 
تداوم خواهد داشت؟ در چه صورتی احتمال تکرار جنگ 

وجود دارد؟
نتانیاهو بارها نشــان داده کــه به هیچ وجه قابــل اعتماد 
نیست و به قول هایی که داده پایبند نبوده و بارها آتش بس 
را در ماجــرای لبنــان و حمــاس شکســته اســت. اما ایــن بار 

اعتقاد من بر این است که نتانیاهو ضربه مهلک و غیرقابل 
تصوری از ایران خورده و نه تنها توان درگیری و جنگ با ایران 
را ندارد بلکه ادامه جنگ، روزانه صدها میلیون دلار هزینه به 
اضافه کلی کشته و زخمی و ویرانی روی دستش می گذارد و 
به همین دلیل توان شکستن آتش بس را ندارد. البته بعید 
گر شرایط را مهیا ببیند باز هم هوس تجاوز به سرش  نیست ا
بزند. برای همین لازم اســت با تمــام توان از نظــر دفاعی در 
آمادگی کامل باشیم. چنانچه ما هم نقاط ضعف احتمالی را 
رفع نکنیم، پدافند هوایی را بیش از پیش تقویت و توانمند 
نکنیــم و حفره ها و منافذ ورود جاسوســان را کــور نکنیم و از 
همه مهم تر مردم را راضی و متحد نگه نداریم بعید نیســت 

تجاوز به ایران را در دستور کارشان قرار دهند. 

   مهم ترین اولویت های پس از جنگ را چه می دانید؟ 
نظــر شــما دربــاره دیــدگاه تندروهــا درخصــوص جنگ و 

همچنین اغراق و ندیدن واقعیت های جنگ چیست؟
برخی مسئولان ما در ایام جنگ 12 روزه ناراحت بودند که 
چرا دبیرکل سازمان ملل، حملات اسرائیل متجاوز را محکوم 
نمی کند و فقط طرفین را به خویشتن داری دعوت می کند. 
دلیــل ایــن موضع گیــری روشــن اســت. آمریــکا بیش تریــن 
کمــک مالــی را به ســازمان ملــل متحــد می کنــد و در نتیجه 
غالب هزینه های آن ســازمان را نیز به گــردن می گیرد، یعنی 
به نوعــی دبیرکل این ســازمان وابســته به آمریکاســت، پس 
نباید انتظار داشته باشیم که دبیرکل سازمان ملل، آمریکا و 
سیاســت هایش را رها کند و از حق و عدالت دفاع و حمایت 
گر می خواهیم حرفمان در دنیا خریدار داشته باشد و  کند. ا
کشورهای جهان از ما حمایت کنند، باید اقتصادمان را قوی 
و کشورمان را ثروتمند کنیم تا به واسطه همین ثروت، قدرت 
کلام و نفوذ حرف و موضع ایران در دنیا اثرگذار باشد. در حال 
حاضر این اثرگذاری در منطقه وجود دارد اما برای اثرگذاری 
کید  کنون باشیم. با این مقدمه باید تا در دنیا باید قوی تر از ا
کرد مهم ترین اولویت های پساجنگ تقویت نیروهای مسلح 
کشــورمان، خرید و تولید بهترین و پیشرفته ترین تجهیزات 
نظامی، ارتقای سطح رفاه و معیشــت و راضی و همدل نگه 
داشــتن مردم، نظارت دقیــق مرزها و کــور کــردن حفره ها و 
منافذ ورود تجهیزات نظامی دشمن و خرابکاران و همچنین 
تقویت رسانه های کشور و... چند مورد دیگر است که انجام 
دقیق و ســریع این موارد پــول و بودجــه و ارز می خواهد و با 
خزانه خالی امکان پذیــر نخواهد بود. لذا تــا می توانیم باید 
به سمت تقویت اقتصاد و به گردش درآوردن چرخ تولید قدم 
برداریم و انجام این مهم به دست توانمند فعالان اقتصادی 
و کارآفرینان کشور امکانپذیر است. ضمنا باید به این نکته 
اشــاره کنم که در جنــگ 12 روزه، بیــش از اینکــه جنگ مان 
نظامی باشــد و بــا نیروهای مســلح آمریــکا و اســرائیل درگیر 
باشیم، جنگ رسانه ای داشــتیم و این رسانه های دشمن 
و رســانه های معانــد بودنــد کــه بــا اخبــار دروغ و همچنین 
وارونــه جلــوه دادن موفقیت هــای نظامــی ایران، ســعی در 
تضعیف روحیــه مردم، ایجــاد نارضایتی و دعوت به آشــوب 
داشــتند که خوشــبختانه موفق نشــدند و امــا در خصوص 
تندروهــا بایــد عــرض کنم کــه این بنــدگان خــدا و این قشــر 
تندرو خودشــان آرامش ندارند و آرامش کشور و مردم را هم 
نمی توانند ببینند. متأســفانه در دوره هایی که کشور برای 
کاســتن از تنش ها تلاش می کنــد، آرام و قــرار ندارند و دولت 
را مورد هجمه قــرار می دهند. قبــل از تجاوز رژیــم صهیونی 
ک کشــورمان، همین تندروهــا که پیوســته به دولت  به خــا
حمله می کردند و دولت را تحت فشار قرار داده بودند، از آغاز 
گهان غیب و ناپدید شــدند. انگار نه انگار  درگیــری 12 روزه نا
که وجود داشته اند. در کل نان تندروها در تنش، درگیری و 
جنگ است و انگار از امنیت و آرامش و شادی مردم گریزان 
کید می کنم این حرف نافی توانمندی ها دفاعی  هستند. تا
و مقابله با کوچک ترین تجاوز به سرزمین ایران نیست. قشر 
تندرو متأسفانه در همه جا پخش هستند و در تمام لایه ها 
حضور دارند. برخــی از این افراد تندروی پر ســروصدا بعضا 
هیچ کاره و همه کاره هستند. گاهی که سوال پرسیده می شود 
فلانی کــه دائما در رســانه ها و به ویــژه در رســانه ملی حضور 
دارد، چه کاره است و چه سمت و مسئولیتی دارد، غالبا پاسخ 
این است که وا... ما هم نمی دانیم چه کاره است اما همه جا 
حضــور دارد! ایــن موضــوع حقیقتــا بحران ســاز اســت و به 
کشور و امنیت ملی ضربه وارد می کند که افراد بی مسئولیت 
بــه خــود اجــازه بدهنــد در هــر موضــوع حســاس و مهمــی 
دستورالعمل صادر کنند و طوری حرف بزنند که انگار حرف 
گر  و موضع رسمی نظام است. من معتقدم که عقلای نظام ا
سربلندی و موفقیت کشورمان را می خواهند و دنبال ایران 
ثروتمند، قوی و مرفه می باشند باید این گروه را کنترل کرده 
و رفته رفته دایره اثرگذاری آنهــا را کم کنند. حضور و فعالیت 

این قشر کشور را با مشکلات خاص خود روبه رو می کند. 


